
 
Ministero del l’Istruzione e del Merito   

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

 
 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
e-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
 
 

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto –  
Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it  
PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it 
 

 
Referente: 
Dott.ssa Costanza Caroti  
e-mail:.Costanza.caroti@istruzione.it 
 

1 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 

e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTA l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante «Procedure di aggiornamento delle graduatorie 

provinciali e di      istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 

124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo» e, in 

particolare l’art. 8, commi 7 e ss; 

VISTO   l’art. 6 della medesima ordinanza, con il quale vengono date disposizioni in merito ai requisiti    

generali di ammissione; 

VISTI i Decreti n. 3049 del 17 agosto 2022, n. 3266 del 29 agosto 2022, n. 3298 del 31 agosto 2022, 

con il quale sono state pubblicate le GPS per le nomine a tempo determinato del personale 

docente di ogni ordine e grado dell’Ambito territoriale di Grosseto;  

VISTO il ricorso presentato dall’Aspirante Angela DE BIASE presso il Tribunale di Grosseto relativo 

alla mancata attribuzione del punteggio spettante sulla base del titolo di abilitazione posseduto e 

delle certificazioni conseguite; 

VISTA l’Ordinanza n. 1390 del 26/10/22 emessa dal Tribunale Ordinario di Grosseto – sez. Lavoro  con 

la quale viene accertato: “ il diritto dell’ins. De Biase all’attribuzione del punteggio spettantele 

sulla base del titolo di abilitazione posseduto e delle certificazioni conseguite per complessivi 

131 punti nella graduatoria provinciale di Grosseto per le supplenze per il personale docente di 

sostegno nella scuola dell'infanzia” e viene condannata  “ l'Amministrazione all’assegnazione in 

suo favore di una sede di servizio tra quelle indicate nella domanda presentata in relazione alla 

procedura straordinaria di reclutamento di cui all’art. 59 d.l. 73/2021, previa rettifica della 

graduatoria di cui alla nota MIUR – USP GR n. 0003049 del 17 agosto 2022” 

VISTO   Il Decreto n. 5189 del 01/12/2022 con cui questo Ufficio provvedeva alla rettifica del punteggio 

della Docente Angela DE BIASE attribuendoli come da Ordinanza del Tribunale 131 punti nella 



 
Ministero del l’Istruzione e del Merito   

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

 
 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
e-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
 
 

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto –  
Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it  
PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it 
 

 
Referente: 
Dott.ssa Costanza Caroti  
e-mail:.Costanza.caroti@istruzione.it 
 

2 
 

classe di concorso ADEE 1° fascia delle Gps.  

VISTO   il Decreto n. 184 del 19/07/2022 concernente le disposizioni per le immissioni in ruolo del 

personale docente per l’anno scolastico 2022/2023 ; 

VISTO   Il Decreto n.188 del 21/07/2022 recante disposizioni in merito alla Procedura straordinaria in 

attuazione dell’art 5 -ter del d.l. n. 228 del 30.12.2021 

VISTO   Il Decreto n. 226 del 16/08/2022 che regolala le  disposizioni concernenti il percorso di 

formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e definizione dei 

criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, 

lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, n. 79” 

CONSIDERATO che i candidati cui è conferito l’incarico ex art 59 d.l. 73/2021 devono svolgere un 

percorso di formazione iniziale e periodo annuale di prova di cui all’art. 2 del precedente decreto 

al termine del quale è prevista una prova disciplinare. Per il superamento del percorso di 

formazione e periodo annuale di prova in servizio è necessario lo svolgimento del servizio 

effettivamente prestato per almeno centottanta giorni nel corso dell’anno scolastico, di cui 

almeno centoventi per le attività didattiche.  

RILEVATO che ai sensi dell’art 12 del decreto n. 226 del 16/08/2022 è previsto che il Dirigente 

scolastico nomini uno o più docenti con il compito di svolgere le funzioni di tutor per i docenti in 

servizio presso l’istituto.  

VISTO che la consistenza complessiva delle assunzioni in ruolo realizzabili per l’anno scolastico 

2022/2023 è stata determinata dal Ministero con decreto n. 184 del 19/07/2022 avvalendosi dei dati del 

Sistema informativo ed è stata comunicata, a livello provinciale, agli uffici scolastici territoriali, tramite i 

rispettivi Uffici Scolastici Regionali.   Il contingente di nomina in ruolo è stato calcolato su tutti i posti 

censiti dal sistema informativo risultati vacanti e disponibili al termine delle operazioni di mobilità di tutti i 

gradi di istruzione nei limiti del contingente autorizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, come 



 
Ministero del l’Istruzione e del Merito   

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

 
 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
e-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
 
 

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto –  
Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it  
PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it 
 

 
Referente: 
Dott.ssa Costanza Caroti  
e-mail:.Costanza.caroti@istruzione.it 
 

3 
 

riportato nel Decreto Ministeriale relativo alle nomine in ruolo per l’a.s. 2022/2023. Non potendo dunque 

per questo anno scolastico aumentare il contingente già ripartito a livello regionale.   

VISTO il reclamo attualmente pendente di fronte al collegio del Tribunale di Grosseto, presentato in data 
10/11/2022 da questo Ufficio; 

RITENUTO, nelle more, di dover ottemperare alla sopracitata Ordinanza del Tribunale di Grosseto n. 
1390 del 26/10/2022 

DECRETA 

 

1. Di considerare le premesse come parte integrante di questo decreto; 

2. Di considerare l’incarico a tempo determinato, conferito dalle GPS I fascia classe di concorso 

ADEE, alla docente Angela De Biase svolto presso IC Follonica 2 ai fini dello svolgimento del 

periodo annuale di formazione e prova ex art 59 d.l. 73/2021 finalizzato al ruolo; 

3. Di autorizzare l’istituzione scolastica di titolarità ad attivare la nomina informatica del docente tutor 

sulla piattaforma predisposta dal Ministero così come previsto dall’art 12 del decreto n. 226 del 

16/08/2022 e avviare tutti gli adempimenti previsti dal DM 226/2022; 

4. Di assegnare con successivo decreto per l’anno scolastico 2023/2024,previa positiva valutazione del 

percorso annuale di formazione e prova e di giudizio positivo della prova disciplinare, una nuova 

sede tra quelle indicate nella domanda dalla docente e previste nel contingente di nomina in ruolo 

ripartito a livello regionale dal Ministero dell’istruzione e del Merito. 

Grosseto, data come da protocollo                                                                                         LA DIRIGENTE 

                                                     Renata Mentasti 

  Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Al Sito web – SEDE 

Alle istituzioni Scolastiche interessate - LORO SEDI   

Agli interessati – LORO SEDI 


		2022-12-05T10:48:45+0000
	MENTASTI RENATA


		2022-12-05T12:54:15+0100
	protocollo




